

भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड
(रक्षा मंत्रालय के अधीन भारत सरकार का उद्यम)
जालहल्ली पोस्ट, बेंगलूरु -560013



BHARAT ELECTRONICS LIMITED
(A Government of India Enterprise under the Ministry of Defence)
Jalahalli Post, Bengaluru - 560013

मानव संसाधन प्रभाग/नेटवर्क एवं साइबर सुरक्षा
HUMAN RESOURCES DIVISION/NETWORK AND CYBER SECURITY

विज्ञा. सं 383/मा.सं. /मिलकॉम एंड एनडब्ल्यूसीएस
ADVT NO: 383/HR/MILCOM & NWCS

दिनांक /Date: 10.03.2026

भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड, रक्षा मंत्रालय के अधीन एक नवरात्र कंपनी तथा भारत की अग्रणी पेशेवर इलेक्ट्रॉनिक्स कंपनी को नई दिल्ली को नई दिल्ली में तैनाती स्थल के लिए अपने बेंगलूरु संकुल के नेटवर्क और साइबर सुरक्षा-रणनीतिक कारोबार यूनिट के लिए स्थायी आधार पर वरिष्ठ अभियंता के पद के लिए अनुभवी उत्कृष्ट वृत्तिकों की आवश्यकता है।

Bharat Electronics Limited, a Navratna Company and India's premier Professional Electronics company under the Ministry of Defence, requires experienced outstanding professionals for the post of **Senior Engineer on permanent basis** for its Network & Cyber Security - Strategic Business Unit at Bangalore Complex for the posting location of **New Delhi**.

विवरण इस प्रकार है - The details are as follows:

पद / ग्रेड Post / Grade	संगत /आवश्यक शैक्षणिक अर्हता एवं विषय Relevant/Required Education Qualification & Discipline	पदों की सं. No. of Post(s)	यथा दिनांक 01.02.2026 को अनुभव Upper age limit as on 01.02.2026	यथा 01.02.2026 को संगत अर्हतोत्तर उद्योग अनुभव Relevant post- qualification Industry experience as on 01.02.2026	सीटीसी /वैतनमान CTC / Pay scale	आरक्षण /पदों की सं. Reservation/ No. of post(s)
वरिष्ठ अभियंता ई- III Senior Engineer E-III	बीई/बी.टेक (कंप्यूटर विज्ञान /इलेक्ट्रॉनिक्स एंड संचार) BE/B.Tech (Computer Science/ Electronics & Communication)	05	32 वर्ष years	न्यूनतम 4 वर्ष Minimum 4 Years	16 लाख (लगभग) / 50000-3% 160000 16 Lakhs (approx.)/ 50000- 3%- 160000	अनारक्षित- UR: 03 अ.पि.व.(गै.न.व.)- OBC (NCL): 01 अ.जा.- SC: 01

पूर्व सैनिकों के संबंध में सरकारी दिशा-निर्देशों के अनुसार छूट दी जाएगी।

Relaxation will be extended as per Govt. guidelines in respect of Ex-Servicemen.

1.0 शैक्षणिक अर्हता एवं प्रमाणीकरण की आवश्यकता -

EDUCATIONAL QUALIFICATION & CERTIFICATION REQUIRED:

एआईसीटीई द्वारा अनुमोदित कॉलेज/संस्थान या किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से प्रथम श्रेणी के साथ कम्प्यूटर विज्ञान/इलेक्ट्रॉनिक्स और कम्युनिकेशन में बीई /बी.टेक

BE/ B. Tech in Computer Science/Electronics & Communication with First Class from an AICTE approved College/Institute or a recognized University.

अभ्यर्थी के पास नीचे दिए गए वैध प्रमाणपत्रों में से कम से कम एक होना चाहिए -

Candidate should possess at least any one of the valid Certifications mentioned below:

- सिस्को/फोर्टिनेट/जुनिपर/एक्सट्रीम/अरिस्टा नेटवर्क से उन्नत/विशेषज्ञ स्तर के ओईएम प्रमाण-पत्र
Advance/Expert level OEM Certifications from Cisco/Fortinet/Juniper/Extreme/ Arista Networks
- एचपीई/डेल/हिटाची/नेटएप से उन्नत/विशेषज्ञ स्तर के ओईएम प्रमाण-पत्र
Advance/Expert level OEM Certifications from HPE/Dell/Hitachi/NetApp
- एफ5/ट्रेल्लिक्स/ओपनटेक्स्ट/कास्पर्सकी/फायरआई से उन्नत/विशेषज्ञ स्तर के ओईएम प्रमाण-पत्र
Advance/Expert level OEM Certifications from F5/Trellix/OpenText/Kaspersky/FireEye)
- प्रमाणित सूचना प्रणाली लेखा परीक्षक (सीआईएसए)
Certified Information Systems Auditor (CISA)
- प्रमाणित सूचना सुरक्षा प्रबंधक (सीआईएसएम)
Certified Information Security Manager (CISM)
- प्रमाणित सूचना प्रणाली सुरक्षा पेशेवर (सीआईएसएसपी)
Certified Information Systems Security Professional (CISSP)
- आक्रामक सुरक्षा प्रमाणित पेशेवर (ओएससीपी)
Offensive Security Certified Professional (OSCP)
- प्रमाणित एथिकल हैकिंग (सीईएच)
Certified Ethical Hacking (CEH)
- सिस्को प्रमाणित नेटवर्किंग पेशेवर (सीसीएनपी)
Cisco Certified Networking Professional (CCNP)
- सीओएमपी टीआईए
CompTIA

ऊपर उल्लिखित अभियांत्रिकी पद के लिए निर्धारित क्षेत्र और विषय इस प्रकार हैं -

Disciplines and subjects defined for the Engineering post mentioned above are as follows:

विषय /SUBJECTS	क्षेत्र / DISCIPLINE
कम्प्यूटर विज्ञान Computer Science	कम्प्यूटर विज्ञान Computer Science कम्प्यूटर विज्ञान एवं अभियांत्रिकी Computer Science & Engineering कम्प्यूटर विज्ञान एवं अभियांत्रिकी Computer Science Engineering
इलेक्ट्रॉनिक्स Electronics	इलेक्ट्रॉनिक्स /Electronics इलेक्ट्रॉनिक्स एवं कम्युनिकेशन Electronics & Communication इलेक्ट्रॉनिक्स एवं टेलीकम्युनिकेशन कम्युनिकेशन टेलीकम्युनिकेशन Electronics & Telecommunication Communication Telecommunication

कृपया नोट करें –

Please Note:

- ऐसे आवेदक जिनके डिग्री प्रमाण-पत्रों में उल्लिखित विषय/विशेषज्ञता विज्ञापन में निर्धारित विषय/विशेषज्ञता से मेल नहीं खाती है, उन्हें चयन के लिए विचार नहीं किया जाएगा।
Applicants whose discipline/ specialisation mentioned in their Degree Certificates do not tally with the discipline/ specialisation prescribed in the advertisement will not be considered for selections.
- बी. ई./बी. टेक डिग्री प्रमाण-पत्र (यथा लागू)। सीजीपीए या मूल्यांकन की क्रेडिट प्रणाली के मामले में, अभ्यर्थियों को संबंधित विश्वविद्यालय के मानदंडों के अनुसार सीजीपीए/क्रेडिट को प्रतिशत में बदलने का फॉर्मूला संलग्न करना होगा।
B.E/B.Tech Degree certificate (as applicable). In case of CGPA or credits system of assessments, the candidates are required to attach the formula for conversion of CGPA/ Credits to percentage in accordance with the respective University norms.

2.0 यथा 01.02.2026 को संगत अर्होत्तर उद्योग अनुभव -

RELEVANT POST-QUALIFICATION INDUSTRY EXPERIENCE AS ON 01.02.2026:

“कार्यक्षेत्र का निष्पादन के लिए ऐसे अभ्यर्थियों पर विचार किया जाएगा जिन्हें कार्यक्षेत्र की जिम्मेदारियों का अनुभव हो। प्रशिक्षु/नियत अवधि/बीईएल में संविदा के रूप में नियुक्ति/अन्य पीएसयू में अनुभव विज्ञापित पदों के लिए संगत अनुभव नहीं माना जाएगा।”

“Candidates with specific experience as per the job responsibilities brought out will be considered for the job role. Prior experience as Trainees/ Fixed-tenure/ Contractual Engagement in BEL/ other PSUs will not be considered as relevant experience for the posts advertised”.

2.1 प्रमुख कौशल ज्ञान की आवश्यकता और कार्य विवरण

KEY SKILL SETS REQUIRED & JOB DESCRIPTION:

अभ्यर्थियों के पास नीचे उल्लिखित तीन डोमेन में से कम से कम एक डोमेन में कौशल होना चाहिए -

Candidate should possess skillsets in at least one out of the three domains as mentioned below:

1) नेटवर्क एवं सुरक्षा आर्किटेक्चर

Network & Security Architecture:

- मापनीयता, उच्च उपलब्धता (एच. ए.), और अतिरिक्त के लिए नेटवर्क आर्किटेक्चर और डिज़ाइन और योजना में विशेषज्ञता।
Expertise in Network Architecture and Design and planning for scalability, high availability (HA), and redundancy.
- आईडीएस/आईपीएस, डीडीओएस जैसे उपकरणों पर फायरवॉल और परिधि सुरक्षा प्रबंधन।
Firewall and Perimeter Security Management on tools such as IDS/IPS, DDoS.
- प्रगत समस्या निवारण और एस्कलेशन। कोड (आईएसी) के रूप में पावरशेल और अवसंरचना का उपयोग करते हुए स्वचालन और स्क्रिप्टिंग।
Advanced troubleshooting and escalation. Automation and Scripting using PowerShell and Infrastructure as Code (IaC).
- नेटवर्क/सुरक्षा डिज़ाइनों, विन्यास, एसओपी के लिए दस्तावेजीकरण और परिवर्तन प्रबंधन।
Documentation and Change Management for network/security designs, configurations, SOPs
- अनुपालन, शासन और जोखिम प्रबंधन
Compliance, Governance and Risk Management

2) सर्वर एवं भंडारण प्रबंधन

Server & Storage Management:

- सर्वर इन्फ्रास्ट्रक्चर डिज़ाइन, स्टोरेज सिस्टम आर्किटेक्चर और मजबूत बैकअप और आपदा वसूली (डीआर) रणनीति, स्वचालन और स्क्रिप्टिंग में पर्याप्त ज्ञान।
Strong knowledge of Server Infrastructure Design, Storage Systems Architecture, and robust Backup & Disaster Recovery (DR) Strategy, Automation & Scripting.
- सुरक्षा, अनुपालन और जोखिम प्रबंधन, निगरानी, रिपोर्टिंग और निष्पादन
Security, Compliance, & Risk Management, Monitoring, Reporting & Performance
- क्षमता उन्नयन, डेटा सेंटर माइग्रेशन और वर्चुअलाइजेशन पहल
Capacity upgrades, data center migrations, and virtualization initiatives
- अनुपालन/शासन में प्रवीणता, सुरक्षा बेसलाइन परिभाषित करना (ओएस सख्त करना)
Proficiency in Compliance/Governance, defining security baselines (OS hardening).
- आर्किटेक्चर डिज़ाइन, विन्यास, एसओपी के लिए दस्तावेजीकरण और परिवर्तन प्रबंधन
Documentation and Change Management for architecture designs, configurations, SOPs.
- पैच प्रबंधन, प्रयोक्ता सृजन, डोमेन, बैकअप, अभिलेखन, आभासीकरण, सेवा/वीएम स्वास्थ्य जाँच, एसएलए प्रबंधन, डीएनएस, डीएचसीपी आईपी पता, नेटवर्क निगरानी उपकरण, आईटीएसएम, एडी, एलडीएपी, आईएम, पीएम, एएए
Patch management, User creation, Domains, Backup, Archiving, Virtualization, Service/VM health checkup, SLA management, DNS, DHCP, IP address, Network Monitoring tools, ITSM, AD, LDAP, IAM, PAM, AAA.

3) साइबर रक्षा एवं सुरक्षा प्रचालन-

Cyber Defense & Security Operations:

- थ्रीट हंटिंग, विषय-वस्तु विकास (उपयोग के मामले), एसओएआर कार्यान्वयन, थ्रीट मोडेलिंग और एसआईएम अनुकूलन में क्षमता। सभी अवसंरचना स्तरों पर महत्वपूर्ण घटनाओं के लिए गहराई से डायग्नोस्टिक का नेतृत्व करने की क्षमता।
Competence in Threat Modelling, Content Development (Use Cases), SOAR implementation, Threat Hunting, and SIEM Optimization. Ability to lead deep-dive diagnostics for critical incidents across all infrastructure tiers.

- खतरे के इंटेल फीड का विश्लेषण और डेटा प्राप्त करने के लिए प्रतिक्रिया के समय का अनुकूलन, उन्नत प्रश्नों, रिपोर्ट, डैशबोर्ड में लॉग।
Analysis of Threat Intel feeds and Optimization of response time to fetch data, logs in advanced queries, reports, dashboards.
- डीआर, साइबर, टेबल टॉप ड्रिल का ज्ञान।
Knowledge of DR, cyber, table top drills.
- वुल्नेरबिलिटीस को बंद करना, सुरक्षा और संवर्धन पैच का अनुप्रयोगिता, संस्करण अपग्रेड करना।
Closing vulnerabilities, applying security & enhancement patches, upgrade versions.
- विन्यास परिवर्तन, एसओपी, एसओसी मैट्रिक्स के लिए दस्तावेजीकरण तथा परिवर्तन प्रबंधन
Documentation and Change Management for configuration changes, SOPs, SOC metrics.

कार्य विवरण /JOB DESCRIPTION:

- आईटी बुनियादी ढांचा अभियांत्रिकी और सुरक्षा-नेटवर्क, सुरक्षा, सर्वर और भंडारण बुनियादी ढांचे में अग्रणी महत्वपूर्ण घटना समाधान और गहरा डाइव निदान।
IT Infrastructure Engineering and Security: Lead critical incident resolution and deep-dive diagnostics across Network, Security, Server, and Storage infrastructure.
- वास्तुकला और डिज़ाइन: मापनीयता, उच्च उपलब्धता (एचए), और मुख्य प्रणालियों (सर्वर/वर्चुअलाइजेशन/स्टोरेज/एसएएन/एनएएस) के लिए आपदा प्राप्ति (डीआर) पर ध्यान केंद्रित करते हुए डिज़ाइन, आर्किटेक्ट, और नए उद्यम समाधानों को एकीकृत करना।
Architecture & Design: Design, architect, and integrate new enterprise solutions, focusing on Scalability, High Availability (HA), and Disaster Recovery (DR) for core systems (Server/Virtualization/Storage/SAN/NAS).
- साइबर सुरक्षा संचालन-सुरक्षा नीतियाँ/अनुपालन विकसित करना और लागू करना, अतिसंवेदनशीलता निवारण का प्रबंधन करना, श्रिट के मॉडल/एसओसी उपयोग के मामलों को परिभाषित करना और एसओएआर को लागू करना।
Cyber Security Operations: Develop and enforce security policies/compliance, manage Vulnerability Remediation, define Threat Models/SOC use cases, and implement SOAR.
- स्वचालन और परियोजनाएँ-कोड (आई. ए. सी.) के रूप में पावरशेल/अवसंरचना का उपयोग करते हुए परिचालन दक्षता बढ़ाना। प्रमुख अवसंरचना परियोजनाओं का नेतृत्व करना और सी.ए.बी. में भाग लेना।
Automation & Projects: Drive operational efficiency using PowerShell/Infrastructure as Code (IaC). Lead major infrastructure projects and participate in CAB.
- प्रणाली प्रशासन-सक्रिय निर्देशिका और समग्र प्रणाली के रख-रखाव/पैचिंग का व्यावहारिक प्रबंधन।
System Administration: Hands-on management of Active Directory and overall system maintenance/patching.

कृपया नोट करें -Please Note:

- विज्ञापन के अनुसार केवल संगत शैक्षणिक अर्हता और संगत अर्हतोत्तर उद्योग के अनुभव पर विचार किया जाएगा।
Only **relevant educational qualification** and relevant **post-qualification Industry** experience will be considered as per the advertisement.
- अकादमी/अध्यापन/प्रशिक्षुता /इंटरशिप प्रशिक्षण/अनुसंधान कार्य अनुभव को संगत अर्हतोत्तर /औद्योगिक अनुभव नहीं माना जाएगा। बीईएल में प्रशिक्षणार्थी /नियत अवधि /संविदा के रूप नियुक्त /अन्य पीएसयू के पूर्व अनुभव विज्ञापित पदों के लिए संगत अनुभव नहीं माना जाएगा।
Academy/ Teaching/ Apprenticeship/ Internship Training/ Research work experience will not be considered as relevant post qualification/ industrial experience. Prior experience as Trainees/ Fixed-tenure/ Contractual Engagement in BEL/ other PSUs will not be considered as relevant experience for the posts advertised
- संगत अनुभव तथा अभ्यर्थियों के चयन के संबंध में चयन समिति का निर्णय अंतिम होगा। समर्थन दस्तावेजों के बिना दर्शाए गए कार्य अनुभव पर विचार नहीं किया जाएगा।
The decision of the selection committee, with respect to relevance of experience and selection of candidates will be final. Work experience indicated without supporting documents, will not be considered.
- अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे विज्ञापन को विस्तार से पढ़ें और आवेदन करें।
Candidates are requested to read the advertisement in detail & apply.

3.0 ऊपरी आयु सीमा एवं छूट -

UPPER AGE LIMIT & RELAXATION:

यथा दिनांक **01.02.2026** को वरिष्ठ अभियंता (ई-III) पद के लिए ऊपरी आयु सीमा 32 वर्ष है।

As on **01.02.2026** the upper age limit for the post of Senior Engineer (E-III) is 32 Years.

अन्य पिछड़ा वर्ग (गैर नवोन्नत वर्ग) के अभ्यर्थियों के लिए ऊपरी आयु सीमा में 3 वर्ष तथा अ.जा. अभ्यर्थियों के लिए 5 वर्ष तक की छूट दी जाएगी। न्यूनतम 40% या उससे अधिक विकलांगता वाले पीडब्ल्यूबीडी वर्ग के अभ्यर्थियों को ऊपर उल्लिखित वर्गों के लिए लागू छूट के अलावा 10 वर्षों की छूट दी जाएगी। सरकार के दिशा-निर्देशों के अनुसार पूर्व सैनिकों के लिए आयु में छूट होगी।

The upper age limit will have relaxation for OBC(Non-Creamy Layer) candidates by 03 years and SC candidates by 05 years. For candidates belonging to Persons with Benchmark Disability (PwBD) category having minimum 40% disability or more will get 10 years relaxation in upper age limit in addition to the relaxation applicable to the categories mentioned above. Relaxation will be extended as per Govt. guidelines in respect of Ex-Serviceman.

4.0 पारिश्रमिक /REMUNERATION:

वेतनमान रु. 50,000-3%-1,60,000, मूल वेतन के अलावा महंगाई भत्ता, मकान किराया भत्ता, अनुलब्धियों के रूप में मूल वेतन का 35%, निष्पादन संबंधी वेतन (पीआरपी), सामूहिक बीमा, चिकित्सा सुविधाएं तथा कंपनी के नियमों के अनुसार भविष्य निधि जैसे अन्य भत्ते पारिश्रमिक पैकेज के तहत शामिल होंगे।

Pay scale Rs. 50,000-3%-1,60,000, in addition to Basic Pay, other allowances like Dearness Allowance, House Rent Allowance, 35% of the Basic Pay as perquisites, Performance Related Pay (PRP), Group Insurance, Medical facilities and Provident Fund as per the Company's rules will be part of the remuneration package.

5.0 चयन की पद्धति /SELECTION PROCEDURE:

- अभ्यर्थियों को आवेदन में सावधानीपूर्वक विवरण दर्ज करना होगा तथा यथा निर्धारित दस्तावेज अपलोड करने होंगे। यदि उल्लिखित विवरण समर्थन दस्तावेजों से मेल नहीं खाते हैं तो अभ्यर्थियों का आवेदन बिना किसी पूर्व सूचना के अस्वीकार कर दिया जाएगा।
Candidates have to carefully enter the details in the application and upload the documents as prescribed. In case, the details mentioned do not tally with supporting documents, the candidate's application will be rejected without any prior intimation.
- विज्ञापन में निर्धारित पात्रता मानदंडों को पूरा करने वाले अभ्यर्थियों को आवेदन की जांच के आधार पर अल्पसूचित किया जाएगा तथा फिर लिखित परीक्षा के लिए बुलाया जाएगा एवं उसके बाद अभ्यर्थियों का साक्षात्कार किया जाएगा।
Candidates meeting the eligibility criteria as stipulated in the advertisement will be shortlisted based on scrutinizing of the application and called for the Written Test followed by interview for candidates.
- लिखित परीक्षा में प्राप्त अंकों के आधार पर, अभ्यर्थियों को श्रेणीवार 1:7 के अनुपात में मेरिट में साक्षात्कार के लिए अल्पसूचित किया जाएगा। साक्षात्कार 15 अंकों के लिए आयोजित किया जाएगा।
Based on the Written Test score, candidates will be shortlisted for interview in the order of merit in the ratio 1:7 category wise. The Interview will be conducted for 15 marks.
- अभ्यर्थियों को प्रवेश पत्र में दिए गए अनुदेशों का पालन करना होगा।
Candidates are required to comply with the instructions indicated in the Admit Card.
- लिखित परीक्षा के केंद्र बेंगलूरु और दिल्ली में होंगे। साक्षात्कार के लिए स्थान बेंगलूरु होगा।
The Centers for the Written Test will be at Bengaluru & Delhi. The Venue for Interview will be Bengaluru.
- लिखित परीक्षा और साक्षात्कार दोनों में सामान्य/अ.पि.व./ईडब्ल्यूएस अभ्यर्थियों के लिए न्यूनतम अर्हता अंक 35% और अ.जा./पीडब्ल्यूबीडी अभ्यर्थियों के लिए 30% हैं।
The minimum qualifying marks for General/OBC/EWS candidates is 35% and 30% for SC/PwBD candidates in both written test and interview separately.

6.0 आवेदन कैसे करें HOW TO APPLY:

- जो अभ्यर्थियों उपर्युक्त पद के लिए आवेदन करना चाहते हैं वे हमारी आधिकारिक वेबसाइट <https://bel-india.in> पर दिए गए विज्ञापन के सामने दिए गए संगत लिंक पर क्लिक करके आवेदन कर सकते हैं।
Candidates who are desirous of applying for the above post may apply by clicking the relevant link provided against the advertisement on our official website <https://bel-india.in>.

क्र. / Sl.No.	गतिविधि / Activity	दिनांक / Date
1	अभ्यर्थियों द्वारा आवेदन के ऑनलाइन पंजीकरण की शुरुआत Commencement of On-Line registration of application by candidates	10.03.2026
2	अभ्यर्थियों द्वारा ऑनलाइन पंजीयन तथा आवेदन प्रस्तुत करने की अंतिम तिथि Last date for On-line registration & Submission of application by candidates	30.03.2026

- अभ्यर्थियों को अनुदेशों के साथ बीईएल की आधिकारिक वेबसाइट पर दिए गए लिंक का उपयोग करते हुए ऑनलाइन पंजीकरण करना होगा। किसी अन्य प्रारूप में प्राप्त पंजीकरण पर विचार नहीं किया जाएगा।
Candidates are required to register online using the link given on BEL official Website along with the instructions. Registrations received in any other format will not be considered.

ऑनलाइन आवेदन करने के चरण -

STEPS TO FILL THE ON-LINE APPLICATION:

- अभ्यर्थियों को वेबसाइट पर दिए गए लिंक में ऑनलाइन प्रारूप के माध्यम से आवश्यक क्षेत्र भरने होंगे। सबमिट पर क्लिक करते हुए आवेदन पत्र प्रस्तुत करें।
Candidates are required to fill in the necessary fields through the ONLINE format in the link provided on the website. Submit the application form by clicking submit.
- सबमिट पर क्लिक करने के बाद, भरा हुआ आवेदन पत्र आपके पंजीकृत मेल आईडी पर भेजा जाएगा।
After clicking on SUBMIT, filled in application form will be sent to your registered mail ID.
- सभी पहलुओं को विधिवत भरकर आवेदन पत्र का प्रिंट लें। भरे हुए आवेदन पत्र का प्रिंट आउट हाल ही में लिया गया 2 पासपोर्ट आकार का रंगीन फोटो के साथ संबंधित दस्तावेजों के साथ चयन के दिन अनिवार्य रूप से चयन केंद्र को ले जाएं जिसे आपके पंजीकृत मेल आईडी पर बाद के चरण में सूचित किया जाएगा।
Print the Application form duly filled in all aspects. Carry the printout of the filled in Application form with 2 recent passport size color photograph along with relevant documents mandatorily to the selection centre on the day of selections which will be intimated at later stage on your registered mail ID.
- अभ्यर्थियों को ऑनलाइन आवेदन पत्र में सभी जानकारीयों को सही ढंग से दर्ज करना होगा और प्रस्तुत करने से पहले उसे सत्यापित करना होगा क्योंकि आवेदन पत्र प्रस्तुत करने के बाद परिवर्तन की अनुमति नहीं दी जाएगी।
Candidates are required to enter all the information correctly in the online application form and verify the same before submission as changes shall not be permitted after submission of the application form.

इस पद के लिए आवेदन करने से पहले, अभ्यर्थियों को यह सुनिश्चित करना होगा कि वह विज्ञापन में उल्लिखित पात्रता मानदंडों को पूरा करता है। हार्डकॉपी या आवेदन के किसी अन्य मोड में कोई आवेदन स्वीकार नहीं किया जाएगा।

Before applying for the post, the candidate should ensure that he/ she fulfils the eligibility criteria mentioned in the advertisement. No application will be entertained in hardcopy or any other mode of application.

7.0 शुल्क भुगतान / FEE PAYMENT:

- अभ्यर्थियों को एसबीआई कलेक्ट (ऑनलाइन मोड या एसबीआई शाखा के माध्यम से) के माध्यम से आवेदन शुल्क के लिए रु. 600/- और 18% जीएसटी की राशि जमा करनी होगी। अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/पीडब्ल्यूबीडी/पूर्व-सैनिक अभ्यर्थियों को आवेदन शुल्क के भुगतान से छूट दी गई है।

Candidates are required to remit an amount of Rs. 600/- plus 18% GST towards application fee through SBI Collect (through online mode or through SBI Branch). SC/ST/PwBD/Ex-Servicemen candidates are exempted from payment of application fee.

- अभ्यर्थी से अनुरोध है कि विवरण को पढ़ें तथा भुगतान के बाद स्क्रीनशॉट लें।

Candidates are required to read the details and screenshots for making the payment.

- अभ्यर्थी एसबीआई शाखा से भी भुगतान कर सकते हैं। अभ्यर्थियों को भुगतान विकल्प में एसबीआई शाखा का चयन करना होगा तथा एसबीआई कलेक्ट के माध्यम से सृजित चालान को डाउनलोड एवं प्रिंट करना होगा और रु. 600/- तथा 18% जीएसटी लागू बैंक शुल्क किसी भी एसबीआई शाखा में जमा करना होगा।

Candidates can also make the payment by approaching SBI branch. Candidates are required to select SBI branch in the payment option and download & print the challan generated through SBI Collect and deposit the application fee of Rs. 600/- plus 18% GST applicable bank charges in any SBI Branch. The candidate should ensure to obtain the seal and signature of the bank official.

d. अभ्यर्थियों को भुगतान के बाद सृजित "एस बी आई कलेक्ट संदर्भ संख्या" को ऑनलाइन आवेदन पत्र में दर्ज करना होगा।

Candidates have to enter the "SBI Collect Reference No." generated after payment, in the online Application.

e. अभ्यर्थियां आवेदन शुल्क जमा तथा आवेदन प्रस्तुत करने से पहले सभी निर्देशों और पात्रता मानदंडों को ध्यान से पढ़ें। एक बार भुगतान करने के बाद किसी भी परिस्थिति में शुल्क वापस नहीं किया जाएगा। अभ्यर्थियां ध्यान दें कि आवेदन शुल्क के भुगतान के लिए कोई चेक, डीडी या नकद राशि स्वीकार नहीं किया जाएगा।

Candidate may go through all instructions and eligibility criteria carefully before remitting application fees and submit the application. **Fees once paid will not be refunded under any circumstances.** Candidates may take note that **no** cheque, DD or cash will be accepted towards payment of application fee.

f. आवेदन शुल्क का भुगतान करने पर शुल्क रसीद/चालान आवेदन के साथ अपलोड करें।

The fee receipt/Challan on making the payment of application fee should be uploaded along-with the application.

g. एसबीआई कलेक्ट लिंक <https://www.onlinesbi.sbi/sbicollect/icollecthome.htm?corpID=14842>

SBI Collect Link <https://www.onlinesbi.sbi/sbicollect/icollecthome.htm?corpID=14842>

भुगतान करने का निर्देश/INSTRUCTION FOR MAKING PAYMENT:

a. www.onlinesbi.sbi पर जाएं और :- स्टेट बैंक कलेक्ट का चयन करें।

Go to www.onlinesbi.com and select:- State Bank Collect.

b. निबंधन व शर्तों को स्वीकार करें और "प्रोसिड" पर क्लिक करें।

Accept Terms and Conditions and click on "Proceed".

c. राज्य के निगम/संस्थान के चयन करें - All India

Select state of Corporation/ Institution: - All India.

d. कार्पोरेशन/संस्थान का प्रकार चुनें- PSU Public Sector Undertaking और 'Go' विकल्प पर क्लिक करें।

Select type of Corporation/ Institution: - PSU – Public Sector Undertaking and Click on "Go" option.

e. PSU - Public Sector Undertaking का चयन करें- Bharat Electronics Limited और "सबमिट" बटन पर क्लिक करें।

Select PSU - Public Sector Undertaking: - Bharat Electronics Limited and Click on "Submit" button.

f. भुगतान वर्ग चुनें:- वरिष्ठ अभियंता (ई- III)पद –वरिष्ठ अभियंता वरिष्ठ अभियंता (ई- III) की भर्ती

Select Payment category: - Senior Engineer (E-III) Post - "Recruitment of Senior Engineer (E-III)".

g. उपर्युक्त विवरण के अनुसार भुगतान पूरा करें।

Complete the payment as explained above

h. भुगतान रसीद का प्रिंट आउट लें और उसे आवेदन के साथ संलग्न करें।

Take a print of the payment receipt and **mandatorily** upload it with the application form.

नोट-एसबीआई कलेक्ट के माध्यम से आवेदन शुल्क का भुगतान करते समय, उम्मीदवारों को यह सुनिश्चित करना होगा कि वे उसी मोबाइल नंबर और ईमेल आईडी का उल्लेख एसबीआई कलेक्ट में करें जैसा कि उन्होंने आवेदन पत्र में उल्लेख किया है।

Note: While paying application fees through SBI collect, candidates should ensure that they mention the same mobile number and email id in SBI collect as has been mentioned by them in the application form.

6.0 सामान्य अनुदेश /GENERAL INSTRUCTIONS:

a. बीईएल के आंतरिक अभ्यर्थी आवेदन करने के पात्र नहीं हैं।

Internal candidates of BEL are not eligible to apply.

b. अधिकतम स्वीकार्य आयु और अनुभव (अर्होत्तर अनुभव उद्योग/रक्षा प्रयोगशाला अनुभव) निर्धारित करने की अंतिम तिथि 01.02.2026 होगी। अर्होत्तर कार्य अनुभव की गणना के लिए, अंतिम परीक्षा के माह जिसमें अभ्यर्थी ने आवश्यक शैक्षणिक योग्यता प्राप्त की है, के ठीक बाद के माह से शुरू होने वाले कार्य अनुभव की अवधि पर विचार किया जाएगा।

The Cut-off date for deciding the maximum permissible age and experience (Post-Qualification Experience Industry/ Defence Laboratory experience) shall be **01.02.2026**. In order to compute post-qualification work experience, the period of work experience starting from the month immediately succeeding the month of final examination in which candidate acquire the essential educational qualification shall be considered.

- c. पीएसयू/सरकारी/अर्ध सरकारी संगठनों में काम करने वाले अभ्यर्थियों को साक्षात्कार के समय अनिवार्य रूप से "अनापत्ति प्रमाण-पत्र" प्रस्तुत करना होगा। ऐसे अभ्यर्थियों जो साक्षात्कार के समय अनापत्ति प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करने में असमर्थ हैं, उन्हें साक्षात्कार के लिए विचार नहीं किया जाएगा।
Candidates working in PSUs/ Government/ Quasi Government organizations should compulsorily produce "No Objection Certificate" at the time of the interview. Such candidates, who are unable to produce NOC at the time of interview, will not be considered for interview.
- d. अभ्यर्थियों को भारत भर में व्यापक रूप से यात्रा करनी होगी।
Candidates are required to travel extensively anywhere in India.
- e. साक्षात्कार के लिए बुलाए गए बाहरी अभ्यर्थियों को आगे की यात्रा करने के संबंध में रसीद या अन्य समर्थन दस्तावेज साक्ष्य प्रस्तुत करने पर सबसे कम मार्ग (उनके पत्राचार पते से) द्वारा वातानुकूलित चेर कार/थर्ड टियर वातानुकूलित श्रेणी के आने-जाने के किराए की प्रतिपूर्ति की जाएगी।
Outstation Candidates called for interview shall be reimbursed AC Chair Car / III Tier AC fare to and fro train fare by the shortest route (from their correspondence address) on production of receipt or other supporting documentary evidence in respect of the onward journey.
- f. आवेदन में घोषित करने के बाद वर्ग में परिवर्तन का अनुरोध स्वीकार नहीं किया जाएगा।
Request for change of category once declared in the application will not be entertained.
- g. लिखित परीक्षा के लिए प्रवेश पत्र में सटीक तारीख और समय की सूचना दी जाएगी। अभ्यर्थियों के पास कम से कम एक वैध ई-मेल आईडी होना आवश्यक है जिसे आवेदन प्रपत्र में दर्ज किया जाना है। लिखित परीक्षा/साक्षात्कार से संबंधित सूचना प्रस्तुत आईडी को ई-मेल द्वारा भेजी जाएगी और उसे बीईएल की वेबसाइट में प्रकाशित भी किया जाएगा। अभ्यर्थी को भेजे गए किसी ई-मेल में बाउंस होने की स्थिति में बीईएल जिम्मेदार नहीं है।
The exact date and time shall be communicated in the Admit Card for Written Test. Candidates are required to possess at least one valid e-mail id which is to be entered in the application. Information pertaining to the Written Test/ Interview will be sent by e-mail to the id that is furnished and also will be published in the BEL Website. BEL will not be responsible for bouncing of any e-mail sent to the candidate.
- h. यदि किसी आवेदक में अपने पूर्व नियोक्ता के साथ मुकदमेबाजी की है तो उसका संक्षिप्त में स्पष्ट रूप से उल्लेख किया जाना चाहिए।
In the event any applicant has litigated with his/her employer in the past, the same should be clearly mentioned in brief.
- i. विकलांगता प्रमाण-पत्र सक्त रूप से बीईएल की वेबसाइट पर उपलब्ध प्रारूप में ही होनी चाहिए।
The Disability Certificate should be strictly in the format available on the BEL website.
- j. ऊपर सूचित पदों की संख्या चयन के समय वास्तविक आवश्यकता के आधार पर परिवर्तित हो सकता है।
The number of posts indicated above may vary based on the actual requirement at the time of selection.
- k. किसी भी रूप में पक्ष- प्रचार करना अयोग्यता का परिणाम होगा।
Canvassing in any form will result in disqualification.
- l. केवल भारतीय नागरिकों को आवेदन करें।
Only Indian nationals need to apply.
- m. केवल योग्यता और अनुभव की न्यूनतम आवश्यकता को पूरा करने से अभ्यर्थी को साक्षात्कार/लिखित परीक्षा के लिए बुलाया जाने का अधिकार नहीं है। चयन प्रक्रिया के सभी/किसी भी चरण में प्रवेश पूरी तरह अनंतिम होगा। केवल प्रवेश पत्र/साक्षात्कार का आमंत्रण पत्र/नियुक्ति का अनंतिम प्रस्ताव अभ्यर्थी का यह अर्थ नहीं होगा कि उसका/उसकी अभ्यर्थता बीईएल द्वारा अनुमोदित की गई है।
Merely fulfilling the minimum requirement of qualification and experience will not vest any right on the candidates to be called for the Interview/Written Test. The admission at all / any stage of selection process will be purely provisional. Mere issue of admit card / interview call letter/provisional offer of appointment to the candidate will not imply that his / her candidature has been cleared by BEL.
- n. ऊपर उल्लिखित सभी मानदंडों को पूरा करने वाले इच्छुक अभ्यर्थी ऑनलाइन आवेदन करें।
Interested candidates meeting all the criteria mentioned aloft, should submit the online application.

निम्नलिखित दस्तावेजों को अनिवार्य रूप से अपलोड करें -

The following documents should compulsorily be uploaded:

- एसएसएलसी/माध्यमिक प्रमाण-पत्र (आयु का प्रमाण)
SSLC/Matriculation Certificate (proof of age).
- पीयूसी/12वीं कक्षा /डिप्लोमा अंक पत्र
PUC/12th Class/Diploma Marks Card.
- सभी सेमेस्टर/वर्षों के उत्तीर्ण डिग्री अंक पत्र
Degree Marks cards for having passed all semesters/years.
- अनंतिम /अंतिम डिग्री प्रमाण पत्र
Provisional/Final Degree Certificate.

- सीजीपीए को प्रतिशत में बदलने के लिए परिवर्तन सूत्र प्रमाण-पत्र, विश्वविद्यालय/संस्थान द्वारा विधिवत प्रमाणित जहाँ लागू हो।

Conversion formula certificate for conversion of CGPA to percentage, duly certified by the University/ Institution, wherever applicable.

- पिछले नियोक्ता से वर्तमान नियोक्ता तक के अर्होत्तर अनुभव प्रमाण-पत्र। अर्होत्तर अनुभव के वर्षों की संख्या निर्धारित करने के लिए कार्यग्रहण/नियुक्ति पत्र और कार्यमुक्ति पत्र (जहाँ लागू हो) संलग्न करना आवश्यक है। जहाँ वर्तमान नियोजन अनुभव प्रमाण-पत्र प्रस्तुत नहीं किया गया है वहाँ अनुभव के वर्षों की संख्या निर्धारित करने के लिए प्रथम और नवीनतम वेतन पर्ची और कर्मचारी पहचान-पत्र अनिवार्य रूप से संलग्न किया जाना चाहिए। समर्थन दस्तावेज संलग्न न करने की स्थिति में आपका आवेदन बिना कोई कारण बताए सरसरी तौर पर अस्वीकृतकर दिया जाएगा तथा इस संबंध में कोई पत्राचार स्वीकार नहीं होगा।

Post qualification experience certificate(s) from previous to till current employer. The joining/appointment letter and relieving letter (wherever applicable) needs to be attached to determine the number of years of post-qualification experience. Where current employment certificate is not produced the joining/appointment letter, first and latest pay slip and employee ID proof should be **compulsorily** attached to determine the number of years of experience. In case of failure to enclose the supporting documents your application will be summarily rejected without assigning any reason and no correspondence in this regard will be entertained.

- अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग पीडब्ल्यूबीडी से संबंधित अभ्यर्थियों के मामले में क्रमशः श्रेणी / जनजाति/समुदाय/विकलांगता/आर्थिक स्थिति प्रमाण-पत्र प्रमाण-पत्र। /जनजाति/समुदाय/विकलांगता/आर्थिक स्थिति प्रमाण-पत्र। उपर्युक्त किसी भी वर्गों के तहत आरक्षण का दावा करने वाले अभ्यर्थियों को निर्धारित प्रारूप में प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करना होगा। विभिन्न प्रमाण पत्रों का प्रारूप विज्ञापन में लिंक के माध्यम से दिया गया है। अन्य पिछड़ा वर्ग श्रेणी के अभ्यर्थियों के पास दिनांक **01.02.2025**, या उसके बाद जारी प्रमाण-पत्र होना चाहिए।

Category/Tribe/Community/ Disability/ Economic status certificate in case of candidates belonging to SC/ST/OBC/ PwBD respectively. Candidates claiming reservation under any of the above categories are required to submit the certificate in the prescribed format. **The formats of various certificates are provided as link to the advertisement.** Candidates belonging to OBC category should produce the certificate issued on or after **01.02.2025**.

- यदि अभ्यर्थी पीएसयू/सरकारी संगठनों में काम करते हैं तो उन्हें आवेदन या साक्षात्कार के समय अनिवार्य रूप से 'अनापत्ति प्रमाण-पत्र' प्रस्तुत करना होगा।
Candidates if working in PSUs/ Govt. organizations/ Quasi Government organisations should compulsorily submit '**No Objection Certificate**' at the time of application or interview.

- एसबीआई भुगतान रसीद (यदि लागू हो)
SBI Fee Payment Receipt (if applicable).

- जिम्मेदारी/अनुभव और भूमिकाओं का विवरण अनिवार्य रूप से अपलोड करें।

Write up of the roles and responsibilities/ experience, mandatorily to be uploaded.

- o. दर्शाए गए अनुलग्नकों को अग्रेषित करने में विफल रहने पर अयोग्यता का परिणाम होगा, भले ही अभ्यर्थी ने आवेदन शुल्क अदा कर दिया हो।

Failure to upload the indicated enclosures will result in disqualification, even if the candidates have remitted the application fee.

- p. उपर्युक्त विज्ञापन में कोई भी संशोधन, स्पष्टीकरण, परिशिष्ट, समय विस्तारण आदि बीईएल वेबसाइट के करियर खंड में दिए जाएंगे और प्रेस में कोई प्रत्येक सूचना जारी नहीं की जाएगी।

Any revision, clarification, addendum, corrigendum, time extension etc. to the above advertisement will be hosted on the careers section of BEL website and no separate notification will be issued in the press.

बीईएल में एक मजबूत और पारदर्शी भर्ती प्रक्रिया है, जहां चयन मानदंड पूरी तरह से अभ्यर्थी की योग्यता के आधार पर हैं। बीईएल इस विज्ञापन में उल्लिखित आवेदन शुल्क के अलावा भर्ती प्रक्रिया के किसी भी चरण में कोई शुल्क नहीं लेती है या धनराशि जमा करने का अनुरोध नहीं करती है। हम नौकरी तलाशने वालों से अनुरोध करते हैं कि वे हमारी कंपनी के प्रतिनिधि होने का दावा करने वाले और बीईएल में रोजगार के एवज में भुगतान की मांग करने वाले धोखेबाजों द्वारा किए गए किसी भी संवाद से गुमराह न हों। कंपनी ऐसे धोखाधड़ी के कार्यों से होने वाले किसी नुकसान के लिए जिम्मेदार नहीं है।

BEL has a robust and transparent recruitment process where the selection criteria are purely based on merit of the candidate. BEL does not demand or charge any fee or request for money deposited at any stage of the recruitment process other than the application fee mentioned in this advertisement. We urge job seekers not to be misled by any communication made by fraudsters purporting to be representatives of our company and demanding payment in lieu of employment in BEL. The company is not liable for any loss that may ensue from such fraudulent actions.

बीईएल ऐसे धोखेबाजों के खिलाफ आपराधिक कार्रवाई सहित कानूनी कार्रवाई करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।

BEL reserves the right to take legal action including criminal action against such fraudsters.

बीईएल किसी भी कारण से चयन प्रक्रिया के किसी भी चरण में किसी भी अभ्यर्थी को निष्कासित करने/अयोग्य घोषित करने का अधिकार सुरक्षित रखती है और साथ ही आवश्यकता पड़ने पर बिना कोई अतिरिक्त सूचना जारी किए या बिना कोई कारण बताए भर्ती या चयन प्रक्रिया को रद्द/प्रतिबंधित/विस्तारित/संशोधित या परिवर्तित करने का अधिकार भी सुरक्षित रखती है।

BEL reserves the right to debar / disqualify any candidate at any stage of the selection process for any reason what so ever and also reserves the right to cancel / restrict / enlarge / modify or alter the recruitment or selection process, if need so arise without issuing any further notice or assigning any reason thereafter.

अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे स्वयं को अद्यतन रखने के लिए वेबसाइट को नियमित रूप से देखें।

Candidates are advised to visit the website regularly to keep themselves updated.

किसी भी चरण में चयन न होने पर किसी भी अभ्यर्थी को अलग से सूचित नहीं किया जाएगा।

There will be no separate communication to any candidates on their non-selection at any stage.

उपर्युक्त विज्ञापन के संबंध में स्पष्टीकरण के लिए, यदि कोई हो, तो आप hrmilcom@bel.co.in पर लिख सकते हैं या 080-2219 5466 पर संपर्क कर सकते हैं (कार्य घंटों के दौरान सुबह 09.00 बजे से शाम 04.00 बजे के बीच)।

For clarification if any in respect of the above advertisement, you may write to hrmilcom@bel.co.in or contact on 080-2219 5466 (during working hours between 09.00 am to 04.00 pm).
